REQUERIMENTO N°  1430, DE 2009

Requeiro, nos termos do artigo 35 da XIII Consolidação do Regimento Interno, a constituição de uma Comissão de Representação,durante o período de 15 dias, a fim de verificar e acompanhar os incidentes ocorridos na Universidade de São Paulo (USP) envolvendo a Policia Militar, estudantes e funcionários em greve.

JUSTIFICATIVA

A constituição de uma Comissão de Representação para acompanhar os acontecimentos na USP torna-se necessária em razão dos confrontos acirrados na tarde de hoje. O Poder Legislativo pode e deve contribuir na superação do problema defendendo o dialogo como a forma democrática do enfrentamento de conflitos dessa natureza.

Sala das Sessões, em 10-6-2009

a) Rui Falcão  a) Roberto Felício  a) Donisete Braga  a) Maria Lúcia Prandi  a) Marcos Martins  a) Enio Tatto  a) Fausto Figueira  a) Beth Sahão  a) Antonio Mentor  a) Vanderlei Siraque  a) Adriano Diogo  a) Simão Pedro  a) José Cândido  a) Vicente Cândido  a) Carlos Giannazi  a) Pedro Bigardi